
   

 

 

  

 

REALISATION PROFESSIONNELLE 

S 
                                               

 
 

Présenté et soutenu publiquement en vue de l’obtention de la Licence en Sciences et Techniques de l’Information et de la 

Communication 

                                                   Filière : Information Documentaire 

                                                  Option : Bibliothéconomie-Documentation 
 

Par : 

SUA Claudia Kelly Armelle 

Matricule : 18C0033-D 

Sous l’encadrement de : 

M. Fabrice AMOUGOU 

Année académique : 2021-2022                                                                                                                                                          Novembre 2022 

UNIVERSITE DE YAOUNDE II – SOA 

************* 

 

 

 

ECOLE SUPERIEURE DES SCIENCES 

ET TECHNIQUE DE L’INFORMATION  

ET DE LA COMMUNICATION 

 (ESSTIC)  

 

THE UNIVERSITY OF YAOUNDE II  SOA 

************ 

 

 
 

 

ADVANCED SCHOOL OF MASS 

COMMUNICATION  

(ASMAC) 

 

BASE DE DONNEES PHYSIQUE DE LA PRODUCTION 

EDITORIALE DE L’HARMATHAN CAMEROUN 



 



CATALOGUE PHYSIQUE DES OUVRAGES DE LA LIBRAIRIE L’HARMATTAN-CAMEROUN 

 

Rédigée par SUA CLAUDIA KELLY ARMELLE 

 

TABLE DES MATIERES 

 

INTRODUCTION ...................................................................................................................................................................................... 2 

GUIDE D’UTILISATEUR ......................................................................................................................................................................... 4 

LA BASE DE DONNEES .......................................................................................................................................................................... 6 

REFERENCES ......................................................................................................................................................................................... 35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CATALOGUE PHYSIQUE DES OUVRAGES DE LA LIBRAIRIE L’HARMATTAN-CAMEROUN 

 

Rédigée par SUA CLAUDIA KELLY ARMELLE 

INTRODUCTION 
 

Cette Base de données peut être définie comme un ensemble de données structurées de manière cohérente afin de répondre à 

un besoin précis. Celle-ci est par conséquent et selon le contexte qui nous incombe est un échantillon physique issue de la Base de 

donnée numérique réalisée avec le tableur de la Suite Office : EXCEL.  

L’échantillon physique ci-dessous est destiné aux usagers contrairement à la base de donnée numérique destinée à 

l’administration. Celle-ci va permettre à l’usager de pouvoir découvrir sans se déplacer l’ensemble des documents disponibles dans le 

fonds de la librairie ainsi que les prix de chaque document afin de faciliter la transaction. L’usager à travers ce produit peut 

directement situer ou localiser le livre qu’il désire consulter. 

Cette base de donnée contient les nouvelles acquisitions de la librairie l’Harmattan-Cameroun , elle se subdivise en 7 champs 

sous forme de répertoire qui sont :  

 Le Numéro d’ordre (N°) : il permet d’indiquer le rang du livre ou encore la quantité de documents total que contient la base 

de donnée ; 

 Titres : dans cette colonne l’on retrouvera le titre propre de l’ouvrage ; 

 Auteurs : ce sont les personnes physiques ou morales qui ont rédiger ; 

 Années : ce champ nous renseigne sur les années de parution ou de publication des livres ; 

 Prix : c’est le montant auquel le livre est accessible pour les usagers qui souhaite acheter ; 

 Code de Localisation : c’est une combinaison alpha numérique qui indique où le livre est rangé dans le rayonnage. 

Exemple : Le code Ra. E2 signifie que le livre se trouve sur l’étagère numéro 2 du rayon A. 



CATALOGUE PHYSIQUE DES OUVRAGES DE LA LIBRAIRIE L’HARMATTAN-CAMEROUN 

 

Rédigée par SUA CLAUDIA KELLY ARMELLE 

NB : A noter que chaque rayon s’identifie par une lettre de l’alphabet et les étagères sont comptabilisés par des numéros d’ordre 

allant de 1 à 7 pour chacun des rayonnages. 

 Cotes : c’est une combinaison alphanumérique qui vise à classifier l’ouvrage dans une Catégorie précise. Elle est composée 

des 3 premières lettres du nom de l’auteur et de l’indice de classification de la catégorie attribuée à l’ouvrage. Pour le cas 

présent, les indices utilisés sont issus de la DEWEY. 

 

  



CATALOGUE PHYSIQUE DES OUVRAGES DE LA LIBRAIRIE L’HARMATTAN-CAMEROUN 

 

Rédigée par SUA CLAUDIA KELLY ARMELLE 

Titre du livre  Numéro de la page 

GUIDE D’UTILISATEUR 
 

Pour avoir accès d’une façon optimale et efficace au contenu de cette base de donnée, l’utilisateur a à sa disposition des outils de 

recherche tels que : Le sommaire de la base (page 1 et 2) : il permet de voir l’intégralité des titres et sous-titre et leurs pages 

respectives qu’il contient. Exemple :  

LA BASE DE DONNEES ..................................................................................................................................... 8 

100-PHILOSOPHIE-PSYCHOLOGIE.................................................................................................................... 9 

        200-RELIGION ................................................................................................................................................. 11 

                                                                  Sous titres                    Pages 

NB ; Les ouvrages sont organisés en 10 classes (000-900) qui correspondent aux classes thématiques de la Dewey  

 Les index de la base de données : 

Il comprend deux types, nous avons : 

1. L’index titre (l’utilisateur fait l’entrée de sa recherche avec le titre du livre) ;  

Exemple : 

A quoi et comment dépenser son argent ? Hommes et femmes face aux mutations globales de la consommation. ......................................................................................................................... 16 

Afrique : Ton développement en question ........................................................................................................................................................................................................................................... 42 

 

2. L’index auteurs : il regroupe tous les auteurs des documents et donc l’utilisateur fait l’entrée de sa recherche avec le nom ou 

le prénom de l’auteur) ;  

Exemple : 



CATALOGUE PHYSIQUE DES OUVRAGES DE LA LIBRAIRIE L’HARMATTAN-CAMEROUN 

 

Rédigée par SUA CLAUDIA KELLY ARMELLE 

                 A. Raphael NDIAYE      21 

                Abdourahmane DIOUKHANE        32 

               Abou NDIAYE                  43 

 

         Nom des auteurs                                               N° de la page 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CATALOGUE PHYSIQUE DES OUVRAGES DE LA LIBRAIRIE L’HARMATTAN-CAMEROUN 

 

Rédigée par SUA CLAUDIA KELLY ARMELLE 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cotes 
N 

Titres  Auteurs ISBN 
Prix 

en 

Code 

LA BASE DE DONNEES 



CATALOGUE PHYSIQUE DES OUVRAGES DE LA LIBRAIRIE L’HARMATTAN-CAMEROUN 

 

Rédigée par SUA CLAUDIA KELLY ARMELLE 

CFA localisatio

n 

100-PHILOSOPHIE- PSYCHOLOGIE 

101SCH 
1 

Racines de la condition humaine 
Frithjof 

SCHUON 
978-2-343-20477-2 14.845 

Ra.E1 

121.8ESS 

2 Valeurs fondamentales parfaites 

et développement de l'Afrique: de 

la renaissance aux lumières 

africaines. 

Erik Essousse 978-2-343-15298-1 30.254 

Ra.E1 

130BAO 
3 La sorcellerie dans la mentalité 

africaine  

Boniface 

BAOULE SEKE 
978-2-343-11072-1 15.629 

Ra.E1 

133.53KEL 
4 The silent speaker: women and 

the moon 

Bernard 

KELAKA 
978-2-343-07996-7 18.725 

Ra.E1 

155.50MOR 
5 Mineurs ou jeunes adultes 

migrants? 

Marie-Rose 

MORO 
978-2-336-30744-2 26.965 

Ra.E1 

160KOT 
6 La vérité est -elle éternelle ou 

éternelle et sempiternelle? 

Tadeusz 

KOTARBINSKI 
978-2-8066-0055-4 16.264 

Ra.E1 

174.95DUR 
7 La biotechnologie au feu de 

l'éthique 

Claude 

DURAND 
978-2-296-03670-3 21.535 

Ra.E1 

174.95DUR 
8 Les biotechnologies au feu de 

l'éthique 

Claude 

DURAND 
978-2-296-03670-3 21.164 

Ra.E1 

17440RAM 

9 L'Afrique dans la modernité 

néolibérale : Responsabilités 

éthiques des multinationales 

capitalistes 

Augustin 

RAMAZANI 

BISHWENDE 

978-2-343-00130-2 27.295 

Ra.E1 



CATALOGUE PHYSIQUE DES OUVRAGES DE LA LIBRAIRIE L’HARMATTAN-CAMEROUN 

 

Rédigée par SUA CLAUDIA KELLY ARMELLE 

179.1MVO 

10 
La nature entre rationalité et 

spiritualité 

Simon-Pierre E. 

MVONE-

NDONG 

978-2-296-05000-6 14.735 

Ra.E1 

179NJO 

11 What ethics for transhumanism?: 

Enhanced men and post humans 

soon in Africa 

Ebenezer NJOH 

MOUELLE 
978-2-343-17483-9 12.861 

Ra.E1 

190BRU 

12 Philosophies et théologies au 

XXIe siècle: Acte du colloque 

des 7-8-9 juillet 2016 

Claude 

BRUNIER-

COULIN 

979-10-309-0139-9 5834 

Ra.E1 

190IBR 
13 Utopies noires, utopies roses: 

Politiques au temps des lumières  
Annie IBRAHIM 978-2-343-08679-8 19.065 

Ra.E1 

190SIR 
14 Contributions à une 

herméneutique du mythe 

Jean-Pierre 

SIRONNEAU 
978-2-343-18920-8 20.506 

Ra.E1 

199.67NDE 
15 PIERRE MEINRAD HEBGA: 

Philosophie et anthropologie 

Robert NDEBI 

BIYA 
978-2-296-12586-5 29.195 

Ra.E1 

200-RELIGION 

200MOR 
16 

Pour en finir avec les religions 
Pierre 

MORLANNE 
978-2-343-19124-9 20.995 

Rb.E1 

209ARI 
17 Pour sauver la terre : l'espèce 

humaine dit-elle disparaitre? 
Paul ARIES 2-7475-2821-9 15.445 

Rb.E1 

225WEB 

18 Le second ou nouveau testament 

de la bible:  Extraits commentés 

précédés de l'essentiel du premier 

testament  

Marie-Claire 

WEBER-

LEFEUVRE 

978-2-343-18813-3 24.754 

Rb.E1 

230.09NKO 
19 Le christianisme : une affaire 

africaine 

Jean Isidore 

NKONDOG 
978-2-343-16671-1 5.454 

Rb.E1 



CATALOGUE PHYSIQUE DES OUVRAGES DE LA LIBRAIRIE L’HARMATTAN-CAMEROUN 

 

Rédigée par SUA CLAUDIA KELLY ARMELLE 

230.99BAT 
20 Marché médiatique de la guérison 

divine au Cameroun 

Paul 

BATIBONAK 
978-2-343-13739-1 25.800 

RbE1 

230BOU 

21 Foi et modernité africaine: 

L'anticipation du règne de Dieu 

en Afrique 

Claver 

BOUNDJA 
978-2-296-06261-0 14.450 

Rb.E1 

230LOC 

22 ALIOUNE DIOP et le 

dépassement du conflit identité 

africaine- catholicisme 

Etienne LOCK 978-2-343-15310-0 37.265 

Rb.E1 

240KOU 

23 Vatican II et la parenté 

responsable : Histoire et analyse 

de Gaudium et spés 50,2 

Pierre 

KOULODJI 
978-2-343-02376-2 12.576 

Rb.E1 

241.66ONA 

24 Loi naturelle et procréation 

médicalement assistée: Questions 

fondamentales de bioéthique et 

d'éthique biomédicale 

Luc 

ONAMBELE 
978-2-343-10702-8 32.111 

Rb.E1 

260NSH 

25 Une relecture africaine de la 

sacramentalité du mariage: Une 

théologie nuptiale de la divine 

alliance  

Donatien 

NSHOLE 

BABULA 

2-7475-5369-8 5.734 

Rb.E1 

260REC 

26 Autonomie financière et gestion 

des biens dans les jeunes Eglises 

d'Afrique 

Silvia RECCHI 978-2-296-02427-4 22.650 

Rb.E1 

280.40BAT 
27 Discours anti-sorcellerie dans les 

pentecôtismes camerounais  

Sariette 

BATIBONAK 
978-2-343-12844-3 25.450 

Rb.E1 

297DIA 

28 Guide pratique de la famille 

musulmane : Assurer l'harmonie 

du couple 

Ténin DIABATE 

TOURE 
978-2-343-10324-2 13.900 

Rb.E1 



CATALOGUE PHYSIQUE DES OUVRAGES DE LA LIBRAIRIE L’HARMATTAN-CAMEROUN 

 

Rédigée par SUA CLAUDIA KELLY ARMELLE 

300-SCIENCES SOCIALES 

SOCIOLOGIE 301-302.5 

300ARN 
29 Esclavage: enjeux d'hier à 

aujourd’hui 
Gerald Arnaud 2-296-00582-9 22.687 

RsE1 

300ELA 
30 La recherche africaine face au 

défi de l' excellence scientifique 
Jean-Marc ELA 978-2-296-02707-7 17250 

Rs.E1 

300MBE 
31 Mythes et réalités de l'identité 

culturelle africaine 

André Julien 

MBEM 
2-296-00078-9 16.554 

Rs.E1 

301.09BOU 
32 Joseph TONDA: Entre 

imaginaires et connaissance 

Noel Bertrand 

BOUNDZANGA 
978-2-343-17343-6 28.961 

Rs.E1 

301.09TAM 
33 

Georges balandier et l'Afrique 
Moustapha 

TAMBA 
978-2-343-16614-8 32.234 

Rs.E1 

301MBE 

34 Les sentiers initiatiques : exemple 

des "chambres" mpoo-bassa du 

Cameroun 

Richard MBEP 978-2-296-12555-1 24.126 

Rs.E1 

301RIG 

35 Conscience occidentale et fables 

océaniennes : La dynamique de la 

contradiction 

Bernard RIGO 2-7475-7888-7  9.423 

Rs.E1 

302.14KHE 
36 Pour une participation des jeunes 

à la vie publique: engagez-vous! 
Ahmed Kherraz 978-2-343-005027 15.267 

Rs.E1 

302.2MBA 

37 Espaces, paix et sémiosis : Le 

Cameroun au début du troisième 

millénaire 

Jean-Claude 

MBARGA 
978-2-343-11221-3 27.645 

Rs.E1 

302.35ANK 

38 Coévolution, culture d'entreprise 

et philosophie économique : Au-

delà du conflit entre l'économie et 

Heinrich ANKER 978-2-343-11378-4 17445 

Rs.E1 



CATALOGUE PHYSIQUE DES OUVRAGES DE LA LIBRAIRIE L’HARMATTAN-CAMEROUN 

 

Rédigée par SUA CLAUDIA KELLY ARMELLE 

la société 

PROCESSUS SOCIAUX 303.3 -304.6 

303.48ALO 
39 Le dialogue des civilisations : 

"soi" et "l'autre" 

Mana Saeed AL-

OTAIBA 
978-2-296-03229-3 18.995 

Rs.E2 

303.48ZET 
40 

Société numérique 
Tiphaine 

ZETLAOUI 
978-2-343-09098-6 15.633 

Rs.E2 

GROUPES SOCIAUX  305-305.42 

305.42TAL 

41 De la reine de Saba à Michelle 

OBAMA : Africaines; héroïnes 

d'hier et d'aujourd'hui 

AOUA B. LY-

TALL 
978-2-343-11163-6 26.865 

Rs.E3 

305.48MAN 
42 De la burqa afghane à la hijabiste 

mondialisée 
Carol MANN 978-2-343-10081-4 9.489 

Rs.E3 

305.50LEN 

43 Les babitchoua: parenté; chefferie 

et résistance aux Allemands dans 

le sud-est bamiléké 

Ange Bergson 

LENDJA 

NGNEMZUE 

978-2-343-09757-2 18.285 

Rs.E3 

305.89ELO 

44 Les tikar du Cameroun central : 

ethnogenèse, culture et relations 

avec les peuples voisins 

Martin ELOUGA 978-2-343-03210-8 31.074 

Rs.E3 

305.89EYA 
45 La tragédie du peuple fang : essai 

d'anthropologie sociale africaine 
EYA MOANE 978-2-343-12023-2 17.206 

Rs.E3 

305BON 

46 Les jeunes filles "soutiens de 

famille" à Yaoundé : analyse 

sociologique d'un phénomène 

répandu mais invisible  

Honoré Anne-

Laure 

BONJAWO  

978-2-343-23905-7 20.803 

Rs.E3 



CATALOGUE PHYSIQUE DES OUVRAGES DE LA LIBRAIRIE L’HARMATTAN-CAMEROUN 

 

Rédigée par SUA CLAUDIA KELLY ARMELLE 

305EFA 

47 Histoires et chroniques d'une 

tribu bulu du sud-Cameroun: Les 

Yemeyema'a de Nkongmekak 

Philémon 

EFADEN 
978-2-343-13163-6 10.346 

Rs.E3 

305KEN 

48 Chefferie de bandjoun, le pari de 

l'excellence : le festival msem 

todjom à la une 

KENGNE 

FODOUOP 
978-2-343-22430-0 8462 

Rs.E3 

305NZH 

49 Les enfants de la rue au 

Cameroun : Itinérance, histoire et 

histoires de vie 

Jean NZIEH 

ENGONO 
978-2-343-11794-2 25.750 

Rs.E3 

305RAM 
50 Chez les pygmées baka du 

Cameroun : voyage dans l'altérité 

Fernando V. 

Ramirez Rozzi 
978-2-343-22245-5 21.745 

Rs.E13 

 

ANTHROPOLOGIE CULTURELLE 306 -306.74 

 

306.08OMB 
51 

Sexe et société en Afrique noire. 
Jean-Pierre 

OMBOLO 
2-7384-0912-1 24.639 

Rs.E3 

306.09FAM 

52 Essai sur la sémiotique d'une 

civilisation en mutation; le génie 

africain est de retour. 

Jacques FAME 

NDONGO 
978-2-343-06955-5 28.967 

Rs.E3 

306.20MOT 
53 Le social et le développement en 

Afrique 

MOTAZE 

AKAM 
978-2-296-10199-9 26.493 

Rs.E3 

306.20NGA 

54 La crise de la chefferie 

traditionnelle en Afrique au sud 

du Sahara 

Sosthène NGA 

EFOUBA  
978-2-343-18009-0 17.500 

Rs.E3 

306.36VER 
55 Exposer l'esclavage : 

méthodologies et pratiques 

Françoise 

VERGES 
978-2-336-00035-0 22.450 

Rs.E3 



CATALOGUE PHYSIQUE DES OUVRAGES DE LA LIBRAIRIE L’HARMATTAN-CAMEROUN 

 

Rédigée par SUA CLAUDIA KELLY ARMELLE 

306.3SEL 

56 A quoi et comment dépenser son 

argent ? Hommes et femmes face 

aux mutations globales de la 

consommation. 

Isabelle Guerin 978-2-336-00646-8 35.285 

Rs.E3 

306.43EDJ 

57 La violence scolaire au Cameroun 

: Anthropologie d'un fait 

quotidien 

MBONJI 

EDJENGUELE 
978-2-343-06587-8 18.906 

Rs.E4 

306.44GRI 
58 Langue,économie et 

mondialisation 
François GRIN 978-2-87525-994-3 16.509 

Rs.E4 

306.44SOL 

59 
Minoration linguistique: causes, 

conséquences et thérapies 

Marie Désirée 

SOL 

AMOUGOU 

978-2-343-14222-7 25.632 

Rs.E4 

306.46MVO 

60 La médecine traditionnelle : 

Approche éthique et 

épistémologique de la médecine 

au Gabon 

Simon-Pierre E. 

MVONE-

NDONG 

978-2-296-05002-0 19.757 

Rs.E4 

306.46WIL 

61 Soigner par la démocratie: essai 

de thérapie systémique en 

individuel. 

Thomas WILL 978-2-343-1893-76 2450 

Rs.E4 

306.48BOU 

62 Sports, identités culturelles et 

développement en Afrique noire 

francophone : La sociologie des 

jeux traditionnels et du sport 

moderne au Congo-Brazzaville 

Joseph 

BOUZOUNGOU

LA 

978-2-336-00439-6 20.053 

Rs.E4 

306.4NDI 

63 L'ordre vestimentaire : De la 

distinction par l'habillement à la 

culture de l'élégance 

Abou NDIAYE 978-2-343-02254-3 32.653 

Rs.E4 



CATALOGUE PHYSIQUE DES OUVRAGES DE LA LIBRAIRIE L’HARMATTAN-CAMEROUN 

 

Rédigée par SUA CLAUDIA KELLY ARMELLE 

306.60SAH 
64 Les religions traditionnelles des 

Bamiléké 

Etienne SAHA 

TCHINDA 
978-2-343-11029-5 15.565 

Rs.E4 

306.85MIM 

65 Famille et santé en Afrique : 

Regards croisés sur les 

expériences du Cameroun et du 

Benin 

Honoré 

MIMCHE 
978-2-343-15511-1 17.943 

Rs.E4 

306ABO 

66 Introduction à l' anthropologie 

numérale : Dans les cultures 

négro-africaines 

Paul ABOUNA 978-2-343-13025-5 25.132 

Rs.E4 

306ADA 

67 De l'Adamawa à l’Adamaoua : 

Histoire, enjeux et perspectives 

pour le Nord-Cameroun 

Hamadou 

ADAMA 
978-2-343-01173-8 29.350 

Rs.E4 

306BAS 

68  Cahiers de l'IREA N°30-2019 : 

Vision sociologique et 

anthropologique 

Alexis Clotaire 

BASSOLE 
978-2-343-18035-9 25.650 

Rs.E4 

306DAT 

69 Les images du sacré importé et le 

système de croyances bamiléké : 

Une relation de collision ou de 

collusion? 

Ismaila 

DATIDJO 
978-2-343-15761-0 22.800 

Rs.E4 

306EDJ 
70 Propédeutique à l' Anthropologie 

sociale et culturelle 

MBONJI 

EDJENGUELE 
978-2-343-12345-6 28.050 

Rs.E4 

306LAB 

71 Le rite tsoo chez les bene du 

Cameroun: Renaissance de rituels 

traditionnels chez les catholiques 

africains 

Philippe 

Laburthe-Tolra 
978-2-296-12511-7 13.630 

Rs.E4 

306MBA 

72 Les Evondo, Ehondo, Aby et les 

autre Betsenga: migrations et 

sédentarité du XVIIe siècle à nos 

Christian Mbarga  

Awono 
978-2-343-16425-0 38.153 

Rs.E4 



CATALOGUE PHYSIQUE DES OUVRAGES DE LA LIBRAIRIE L’HARMATTAN-CAMEROUN 

 

Rédigée par SUA CLAUDIA KELLY ARMELLE 

jours. 

306MOT 

73 Impossible Afrique sans le social 

: Précis de sociologie du 

souterrain 

MOTAZE 

AKAM 
978-2-343-20072-9 37.550 

Rs.E5 

306MWA 

74 
L'Afrique face au défi de la 

technoscience, histoire et enjeux. 

MWAMBA 

MPUTU 

Baudouin  

978-2-343-01437-1 30.750 

Rs.E5 

306NDA 

75 Alliances à plaisanterie proverbes 

et contes en Afrique de la 

tradition: Pour une société 

d'entraide, de solidarité et justice 

Paul N'DA 978-2-343-10653-3 15.254 

Rs.E5 

306NGA 

76 Argent et socialité dans le 

Cameroun moderne : Entre retour 

du potlatch, éthos de la 

distinction et vacuité idéologique 

Valentin NGA 

NDONGO 
978-2-343-19395-3 16.853 

Rs.E5 

306NGA 

77 La solidarité africaine une valeur 

culturelle en voie de disparition? : 

Cas des lubas du grand Kasaï 

Jean-François 

NGANDU 

KAMUMGA 

978-2-343-19623-7 26.683 

Rs.E5 

306NZH 

78 Discours sur l'afro-modernité: 

Pour une herméneutique de la 

pensée africaine 

Jean NZIEH 

ENGONO 
978-2-343-01505-7 20.864 

Rs.E5 

306SIG 

79 La renaissance de la chefferie 

Milombé du Nord Makombé dans 

le littoral camerounais (XIXe s.-

2015) :Une contribution 

historique à la connaissance des 

Christophe 

SIGNIE 
978-2-343-12090-4 19.195 

Rs.E5 



CATALOGUE PHYSIQUE DES OUVRAGES DE LA LIBRAIRIE L’HARMATTAN-CAMEROUN 

 

Rédigée par SUA CLAUDIA KELLY ARMELLE 

peuples du Cameroun 

SCIENCE POLITIQUE ( politique et gouvernement) 

320.54MOU 
80 

L'hypothèse panafricaniste 
Albert 

MOUTOUDOU 
978-2-343-05450-6 12.612 

Rd.E1 

321.80DIM 

81 Historicité et rationalité de la 

démocratie africaine : Essai de 

philosophie politique 

Charles-Robert 

DIMI 
978-2-296-02693-3 24.075 

Rd.E1 

323.11PER 
83 L'occidentalisation des maasai du 

Kenya 
Xavier PERON 2-7384-3150-X 27.184 

Rd.E1 

330.01NJO 
84 

Macrodynamique 
Claude 

NJOMGANG 
978-2-296-07548-1 22.845 

Rd.E1 

ECONOMIE 330-330.9 

330.15MAU 

85 La théorie générale de John 

Maynard Keynes : Un 

cinquantenaire 

Patrick 

MAURISSON 
2-7384-0135-X 25.354 

Rf.E1 

330.1DEM 

86 Construction à la déconstruction : 

des théories conventionnelles sur 

le développement de l'Afrique 

Demba Moussa 

DEMBELE 
978-2-343-06632-5 28.206 

Rf.E1 

330.91BOD 

87 Survivre dans les pays en 

développement : Approches du 

secteur informel 

Paul BODSON 2-7475-5760-X 25.540 

Rf.E1 



CATALOGUE PHYSIQUE DES OUVRAGES DE LA LIBRAIRIE L’HARMATTAN-CAMEROUN 

 

Rédigée par SUA CLAUDIA KELLY ARMELLE 

330.94VER 

88 Transition et ouverture de 

l'économie Russe ( 1992-2002) 

:Pour une économie 

institutionnelle du changement 

Julien 

VERCUEIL 
2-7475-2422-1 29.62O 

Rf.E1 

330.96ESS 

89 Spatialité et développement 

économique à Douala : Entre le 

hasard et la nécessité 

Jean-Roger 

ESSOMBE 

EDIMO NYA 

978-2-296-04563-7 19.953 

Rf.E1 

330.96JUL 

90 Vingt ans d'institutions 

monétaires Ouest-Africaines 

1955-1975 : mémoires 

Robert 

JULIENNE 
2-7384-0149-X 34.854 

Rf.E1 

330.96KEN 
91 Le Cameroun : jardin sacré de la 

débrouillardise 

KENGNE 

FODOUOP 
978-2-343-06994-4 39.300 

Rf.E1 

330.96NKU 
92 L'Etat de l'économie 

camerounaise 

Modeste  

NKUTCHET 
2-7475-8967-6 28.194 

Rf.E1 

330.96NNO 

93 Les objectifs du millénaire pour 

le développement ( OMD ) face à 

la réalité camerounaise 

Joseph-Eric 

NNOMENKO'O 
978-2-343-17491-4 14.734 

Rf.E1 

330.96OKO 

94 Pourquoi la dévaluation du franc 

cfa était-elle vouée à l'échec au 

Gabon? 

Jacques Janvier 

Rop's OKOUE 

EDOU 

2-296-01958-7 36.724 

Rf.E1 

330DIO 

95 Des francs cfa et des banques : 

De la banque du Sénégal à la 

BIAO-Sénégal 

Mohamadou 

DIOP 
978-2-343-13753-7 30.455 

Rf.E1 

330ELO 
96 Afrique : Ton développement en 

question 

Jean-Claude 

ELOUNDOU 
978-2-343-19107-2 31.854 

Ra.E1 

330EZR 97 Histoire du pétrole Maurice EZRAN 978-2-296-08260-1 29.497 Ra.E1 

330GHO 
98 Commerce, investissement et 

développement durable en 

Azzedine 

GHOUFRANE 
978-2-343-12274-8 21.665 

Ra.E1 



CATALOGUE PHYSIQUE DES OUVRAGES DE LA LIBRAIRIE L’HARMATTAN-CAMEROUN 

 

Rédigée par SUA CLAUDIA KELLY ARMELLE 

Afrique 

330NGA 
99 Réformes fiscales en Afrique : Le 

management du changement 

Antoine 

NGAKOSSO 
978-2-343-01082-3 26.543 

Ra.E1 

330NGU 

100 Les hydrocarbures dans le 

monde, en Afrique et au 

Cameroun 

Jean-Baptiste 

NGUINI EFFA 
978-2-336-29277-9 27.937 

Rf.E1 

330NSH 

101 
Croissance économique : Une 

perspective africaine 

Alexandre 

NSHUE 

MOKIME 

978-2-343-02629-9 48 

Rf.E1 

330STO 

102 Penser les innovations sociales 

dans le développement durable : 

De la guerre à la paix 

Josiane 

STOESSEL-

RITZ 

978-2-343-14223-4 25 

Rf.E1 

330TCH 

103 Les évolutions du régionalisme 

africain : Le fonctionnement des 

communautés économiques 

régionales 

Augustin 

TCHAMENI 
978-2-343-01424-1 48864 

Rf.E1 

330WAG 
104 L'économie centrafricaine : Pour 

rompre avec la logique de rente 

Jean-Baptiste N. 

WAGO 
2-7384-8696-7 12.423 

Rf.E1 

330WIE 
105 

Largent 
Michel 

WIEVIORKA 
978-2-91260-97-1 22.506 

Rf.E1 

330WOU 

106 Combattre le travail des enfants ? 

Politique et acteurs d'une lutte 

contreversée au Burkina Faso 

Josephine 

WOUANGO 
978-2-343-11117-9 30.080 

Rf.E1 



CATALOGUE PHYSIQUE DES OUVRAGES DE LA LIBRAIRIE L’HARMATTAN-CAMEROUN 

 

Rédigée par SUA CLAUDIA KELLY ARMELLE 

330ZOU 

107 

L'EST-Cameroun de 1905 à 1960 

: De la mise en valeur à la 

marginalisation 

Lucie ZOUYA 

MIMBANG 
978-2-343-01695-5 9.645 

Rf.E1 

MARCHE DU TRAVAIL 331-331.7 

331.11NJI 

108 Allocation des ressources 

humaines et stratégies des acteurs 

sur le marché du travail : Le 

concept de surqualification et 

évidence empirique au Cameroun 

Issofou NJIFEN 978-2-343-13992-0 27.896 

Rm.E1 

331.12SAD 
109 Le plein-emploi dans le respect 

de l'économie durable et humaine 
Elie SADIGH 978-2-343-11963-2 20.389 

Rm.E1 

331.1CRE 
110 Les difficultés de recrutement en 

période de chômage 

Arnaud DU 

CREST 
2-7475-0088-8 17.500 

Rm.E1 

331.31FIN 
111 Enfants au travail : Le paradoxe 

de la nécessité et du choix 
Louise FINES 978-2-343-19232-1 22.654 

Rm.E1 

331.89LAN 
112 Dialogue social : Une urgence 

pour l'entreprise 

Hubert 

LANDIER 
978-2-343-05996-9 19.850 

Rm.E1 

331MON 

113 
Les pires formes de travail des 

enfants à Kinshasa 

Joseph Arthur 

MONDIMO 

ABENDJE 

978-2-343-17690-1 12.450 

Rm.E1 



CATALOGUE PHYSIQUE DES OUVRAGES DE LA LIBRAIRIE L’HARMATTAN-CAMEROUN 

 

Rédigée par SUA CLAUDIA KELLY ARMELLE 

331STA 

114 
Travail, competences et 

adaptabilité 

François 

STANKIEWICZ 
2-7384-6142-5 21.608 

Rm.E1 

ECONOMIE FINANCIERE 332-338 

332.09JAF 

115 Droit bancaire : Notions, 

mécanismes et protections 

pénales 

Amin JAFARI 978-2-343-04637-2 8452 

Rn.E1 

332.10TIT 

116 
Réforme bancaire dans l'espace 

UEMOA : Transition et stratégie 

Garba Salime 

Abdel 

TITILOKPE 

978-2-343-14974-5 21.354 

Rn.E1 

332.49WAG 

117 Zone Franc : Outil de 

développement ou de domination 

? Le cas des Etats africains 

Jean-Baptiste N. 

WAGO 
2-7384-3534-3 11.250 

Rn.E1 

332.70DJA 
118 L'économie informelle en Afrique 

subsaharienne  
Komi DJADE 978-2-296-13900-8 10.965 

Rn.E1 

332.7BED 
119 La microfinance entre utilité 

sociale et rentabilité financière 

Florent 

BEDECARRATS 
978-2-343-01873-7 26.825 

Rn.E1 

333.3COU 
120 Problématique foncière et gestion 

des conflits en Afrique noire 

Chéibane 

COULIBALY 
978-2-343-07773-4 22.437 

Rn.E1 

333.75ABO 

121 Exploitation forestière au 

Cameroun : Rouages et extraits 

de la réglementation 

Henri-Christian 

ABO EYAFA'A 
978-2-343-07807-6 12.435 

Rn.E1 

333.91GAR 

122 Gouvernance de l'eau : Un 

mouvement de réforme 

perpétuelle? 

Patrice GARIN 978-2-343-15029-1 24.184 

Rn.E1 



CATALOGUE PHYSIQUE DES OUVRAGES DE LA LIBRAIRIE L’HARMATTAN-CAMEROUN 

 

Rédigée par SUA CLAUDIA KELLY ARMELLE 

333MOU 

123 La logistique de l'aval pétrolier 

dans les pays de la CEMAC : 

Révélateur et facteur des 

disparités socio-spaciales d'accès 

aux produits pétroliers 

Epiphane 

MOUVONDO 
978-2-343-18498-2 16.964 

Rn.E1 

333NDZ 

124 Changements climatiques : leur 

impact sur la protection de la 

biodiversité d'Afrique centrale.  

Sabine 

NDZENGUE 

AMOA 

978-2-343-21202-9 13.650 

Rn.E1 

336DIO 
125 Les  finances publiques dans 

l'UEMOA : Le budget du Sénégal 

Abdourahmane 

DIOUKHANE 
978-2-343-05047-8 11.736 

Rn.E1 

337.01HOU 
126 Solidarité et compétences 

idéologies et pratiques 
Bernard HOURS 2-7475-4836-8 18.436 

Rn.E1 

337FOU 

127 Comprendre l'économie 

internationale : L'économie pour 

tous 

Gérard 

FOUNOUNI-

FARDE 

978-2-343-00764-9 17.854 

Rn.E1 

337NDI 

128 La douane camerounaise à l'ère 

de la facilitation des échanges 

commerciaux 

Gustave 

NGUEDA 

NDIEFOUO 

978-2-296-55422-1 13.583 

Rn.E1 

338.18SOF 

129 Nouvelle géopolitique de 

l'agriculture et de l'alimentation : 

Quelles politiques publiques de 

sécurité alimentaire au 

Cameroun? 

Noel SOFACK 978-2-343-15346-9 27.865 

Rn.E12 

338.27SAS 

130 La politique pétrolière de la 

France de 1861 à 1974 : à travers 

le rôle de la compagnie privée 

Desmarais Frères 

Mohamed SASSI 978-2-917232-77-4 21.648 

Rn.E2 

338.5BEN 131 Economie des organisations : M. BENSAID 978-2-296-02882-1 23.649 Rn.E2 



CATALOGUE PHYSIQUE DES OUVRAGES DE LA LIBRAIRIE L’HARMATTAN-CAMEROUN 

 

Rédigée par SUA CLAUDIA KELLY ARMELLE 

Tendances actuelles 

338.60ESS 

132 Douala et la répartition spatiale 

des entreprises : Polarisation et 

fragmentation 

Jean-Roger 

ESSOMBE 

EDIMO NYA 

978-2-343-05701-9 29.300 

Rn.E2 

338.96GIG 

133 Une nouvelle énergie pour 

l'Afrique : 45qns de coopération à 

contre-courant au sahel 

Paolo GIGLIO 978-2-336-31887-5 23.476 

Rn.E2 

338.96NDI 
134 Economie du Sénégal : Revues 

analytiques transversales 

Elhadji Mourirou 

NDIAYE 
978-2-343-09561-5 21.867 

Rn.E2 

338.96PAT 
135 Cameroon a lion deeply asleep : 

building a new Cameroon 
Linus PATEM 978-2-343-06545-8 20.756 

Rn.E2 

338.96TCH 

136 
Le décollage économique de 

l'Afrique 

Jean-Claude 

TCHATCHOUA

NG 

978-2-343-03156-9 23.489 

Rn.E12 

338.9PER 
137 Pour en finir avec la stagnation 

économique française 

François 

PERRET 
978-2-343-11116-2 26.024 

Rn.E2 

338ROU 

138 Pratiques de développement 

durable en Afrique : politiques, 

processus et innovations 

Valerie 

ROUAMBA-

OUEDRAOGO 

978-2-343-22360-5 38.743 

Rn.E12 

338ROU 

139 Réflexions sur le développement 

durable en Afrique : Sous l'angle 

des lettres et des sciences 

humaines et sociales 

Valerie 

ROUAMBA-

OUEDRAOGO 

978-2-343-20813-8 31.467 

Rn.E2 

338SIK 

140 La profession hôtelière en  zone 

CEMAC : Eléments d'éthique et 

de déontologie 

Annie Laurence 

SIKALI 
978-2-343-19022-8 19.393 

Rn.E2 

338TAM 
141 L'urgence d'une révolution 

agricole au Cameroun 

Alphonse Zozime 

TAMEKAMTA 
978-2-336-29201-4 20.580 

RanE2 



CATALOGUE PHYSIQUE DES OUVRAGES DE LA LIBRAIRIE L’HARMATTAN-CAMEROUN 

 

Rédigée par SUA CLAUDIA KELLY ARMELLE 

339KAB 142 Macroéconomie moderne Ousmane KABA 978-2-296-03016-9 18.207 Rn.E2 

33OKAS 

143 Economie de la CEMAC : 

Croissance économique, 

intégration régionale, capital 

humain, emplois et pauvreté 

Moustapha 

KASSE 
978-2-343-17097-8 39.750 

Rn.E12 

DROIT 340-347 

340KON 

144 La procréation médicalement 

assistée: le droit centrafricain à 

l'épreuve des faits. 

Augustion 

Kongatoua 

Kossonzo 

978-2-343-11750-8 21300 

Rg.E1 

340TSO 

145 Les banques et le dispositif 

préventif anti-blanchiment des 

capitaux : Analyse de la mise en 

œuvre au Cameroun et en France 

Laure Nathalie 

TSOBGNI 

DJOUMETIO 

978-2-343-15649-1 36.700 

Rg.E1 

342.60ADI 

146 Les chefferies traditionnelles 

africaines face à la dynamique 

des réformes territoriales: 

contribution à l'étude des 

processus de décentralisation. 

Koko Adiki 

Tovenim 
978-2-343-17045-9 24.324 

Rg.E1 

343.44REN 
147 Les aides économiques locales: 

de quel droit? 
Olivier Renaudie  978-2-343-20958-6 26.656 

Rg.E1 

344.01NAC 

148 Les normes internationales du 

travail entre global et local: étude 

internationale et comparée de 

l'interprétation des instruments de 

l'OIT. 

Richid Nacer 978-2-343-19370-0 50.600 

Rg.E1 

346.07 
149 Le contrôle de gestion des 

sociétés cotées. 

Matthieu 

Zolomian 
978-2-343-19378-6 5.853 

Rg.E1 



CATALOGUE PHYSIQUE DES OUVRAGES DE LA LIBRAIRIE L’HARMATTAN-CAMEROUN 

 

Rédigée par SUA CLAUDIA KELLY ARMELLE 

ADMINISTRATION PUBLIQUE 351-359 

350AFA 
150 Agents publics, pouvoirs et 

terroirs en Afrique 

Henri Brice 

AFANE 
978-2-343-01965-9 22.234 

Rg.E1 

351.66DAN 

151 L'administrateur civil au service 

du citoyen et de la défense du 

bien commun: De la territoriale 

au gouvernement aux cotés des 

présidents Seyni Kountché,Ali 

Saibou  

Mahamadou 

DANDA 
978-2-343-20819-0 14.573 

Rg.E1 

351.67MBA 

152 Améliorer l'efficacité de l'Etat au 

Cameroun : Proposition pour 

l'action 

Stéphane Claude 

M'BAFOU 
978-2-343-18383-1 15.954 

Rg.E1 

351OMB 
153 Repenser l'administration 

publique en Afrique 

Jean-Fidèle 

OMGBA 
978-2-343-14508-2 29.000 

Rg.E1 

352.14JOU 
154 Pouvoir et responsabilité au sein 

de l'administration décentralisée 
Tony JOUZEL 978-2-343-00181-4 7.867 

Rg.E1 

352.23AIV 

155 Le président de la république en 

Afrique noire francophone : 

Genèse mutations et avenir de la 

fonction 

Frédéric Joel 

AIVO 
978-2-296-02398-7 21.648 

Rg.E1 

PROBLEMES ET SERVICES SOCIAUX 360-363.8 

360GER 

156 La sécurité routière: Une réussite 

française, un défi pour la 

francophonie 

Christian 

GERONDEAU 
978-2-343-10547-5 23.689 

Rg.E2 

360MEN 
157 Les micro-unités informelles de 

santé au Cameroun 
Elvire MENDO 978-2-343-13296-9 8.900 

Rg.E2 



CATALOGUE PHYSIQUE DES OUVRAGES DE LA LIBRAIRIE L’HARMATTAN-CAMEROUN 

 

Rédigée par SUA CLAUDIA KELLY ARMELLE 

COUTUMES- SAVOIR VIVRE-FOLKLORE 390-398.9 

390CUV 
158 Proverbes basaa du Cameroun : 

mangèn ma bassa ba kamèrun 
CUVIPREN 978-2-343-05410-0 12.754 

Rj.E1 

390PER 159 La cuisine est un langage Michel PERRET 978-2-343-13400-0 15.500 Rj.E1 

390SAL 

160 Héritage parenté et propreté: en 

Franche-Comté du XIIIe siècle à 

nos jours 

Michelle 

SALITOT 
2-7384-0079-5 21.450 

Rj.E1 

392NKE 

161 Clitorisation de la fille mushi : 

antithèse de la mutilation génitale 

féminine 

NKERE 

NTANDA 

NKINGI 

978-2-343-07816-8 22.700 

Rj.E1 

393MAT 

162 Conflits, coutume et deuil en 

Afrique subsaharienne : 

Négociations, transactions 

sociales et compromis parmi les 

bamiléké de l'Ouest Cameroun 

Veronique 

MATEMNAGO 

TONLE 

978-2-343-14578-5 36.550 

Rj.E1 

398.99BAL 

163 

Le proverbe: forme, fonction et 

sens en pays tupuri ( Tchad-

Cameroun)  

Jean Paul 

BALGA 
978-2-343-15215-8 10.687 

Rj.E1 

 

 

400-LANGUES 



CATALOGUE PHYSIQUE DES OUVRAGES DE LA LIBRAIRIE L’HARMATTAN-CAMEROUN 

 

Rédigée par SUA CLAUDIA KELLY ARMELLE 

 

420BELL 164 Proverbes bassa. Bellnoun-Momha 978-2-296-96427-3 8.900 Ro.E1 

420EWA 
165 Parlons Douala: langue bantoue 

du Cameroun. 
Valérie Ewane 978-2-343-00087-9 18.900 

Ro.E1 

461MAN 
166 Didactica y habilidades 

comunicativas. 

André-Marie 

Manga 
978-2-343-1769-6 17.850 

Ro.E1 

496.36TAI 
167 Parlons Tpuri: Cameroun et 

Tchad. 

Kolyang Dina 

Taïwé 
978-2-296-12845-3 28.450 

Ro.E1 

496.39EBA 
168 La syntaxe de la négation du 

boulou. 
Albert Ze Ebanga 978-2-343-16375-8 24.956 

Ro.E1 

496.39EBA 
169 Eléments de syntaxe appliqués au 

boulou: approche minimaliste. 
Albert Ze Ebanga 978-2-343-04306-7 23.265 

Ro.E1 

496.3FOT 

170 Dictionnaire phonétique 

Bamiléké et proverbes: clés pour 

la compréhension. 

Lucien Fotso 

Tuekam Tekapta 
978-2-343-05908-2 19.440 

Ro.E1 

496MAT 
171 

Parlons Bamoun. 
Emmanuel 

Matateyou 
2-7475-1336-X 19.700 

Ro.E1 

600- TECHNIQUES 

MEDECINE ET SANTE 610-610.9 

610.69LAC 

172 La médecine formatée : médecins 

et malades face aux nouvelles 

technologies 

Jacques-Michel 

LACROIX 
978-2-343-13220-4 16.860 

Rk.E1 

610.6VRA 
173 

L'hopital déridé 
Didier 

VRANCKEN 
2-7384-3257-3 17.625 

Rk.E1 



CATALOGUE PHYSIQUE DES OUVRAGES DE LA LIBRAIRIE L’HARMATTAN-CAMEROUN 

 

Rédigée par SUA CLAUDIA KELLY ARMELLE 

610.96NKU 

174 Les médecins en Afrique et la 

sorcellerie : Une herméneutique 

de leur rencontre 

Olivier NKULU 

KABAMBA 
978-2-343-03341-9 17.250 

Rk.E1 

 

PHARMACOLOGIE ET THERAPEUTIQUE 615-615.9 

 

615.10HAN 175 Les pharmaciens Denis HANOT 2-7384-3488-6 23.600 Rc.E1 

615.85KEN 

176 Maladies paranormales et 

rationalités : contributions à 

l'épistémologie de la santé 

Emile 

KENMOGNE 
978-2-343-10163-7 17.300 

Rc.E1 

615.88MON 

177 Médecine et sociétés secrètes au 

Cameroun :Prévention et soins 

précoloniaux yezum 

Nicolas 

MONTEILLET 
978-2-296-02276-8 12.546 

Rc.E1 

615.88MVO 

178 Médecine traditionnelle et 

médecine scientifique : Pour une 

médecine interculturelle en 

Afrique 

Simon-Pierre E. 

MVONE-

NDONG 

978-2-343-05252-6 13.100 

Rc.E1 

616.36OUD 
179 

Hépatites virales en mots simples Njoya OUDOU 
 978-2-343-01274-

2 
8.515 

Rc.E1 

616LY 

180 Dermatologie et médecines 

alternatives : Soigner le ndoxum 

siti au Sénégal 

 

 

 

 

 

 

Fatimata LY 978-2-343-09424-3 11.135 

Rc.E1 



CATALOGUE PHYSIQUE DES OUVRAGES DE LA LIBRAIRIE L’HARMATTAN-CAMEROUN 

 

Rédigée par SUA CLAUDIA KELLY ARMELLE 

 

 

GESTION DE L’ENTREPRISE 650-659.1 

 

650AZE 
181 

Intelligence économique (IEC) 
Steve William 

AZEUMO 
978-2-343-01199-8 7.860 

Rp.E1 

657.30ETO 

182 Les fondamentaux de la 

consolidation et de la 

combinaison : En référentiel 

comptable OHADA révisé 

Brice-Voltaire 

ETOU OBAMI 
978-2-343-17702-1 12.445 

Rp.E1 

657ASS 

183 Initiation à la comptabilité 

générale adaptée aux normes 

IFRS 

Oscar 

ASSOUMOU 

MENYE 

978-2-343-18977-2 24.235 

Rp.E1 

658.11PEN 

184 Entreprendre aujourd'hui, les 

fondamentaux : Stratégies à la 

création de l'entreprise, étude de 

marché; action commerciale 

Guy 

PENDELIAU 
978-2-343-20711-7 17.685 

Rp.E1 

658.11TAG 

185 Itinéraire d'un entrepreneur 

africain : Expérience à partir du 

crowdfunding, levier de 

l'entrepreneuriat 

Borel TAGUIA 

KANA 
978-2-343-22786-3 8.515 

Rp.E1 

658.40AMA 

186 Entreprise moderne et culture 

africaine: Quelle stratégie de 

management? 

Paul AMARY 978-2-343-14351-4 17.030 

Rp.E1 

658.40BAK 

187 Gouvernance d'entreprise en 

Afrique : Guide de 

l'administration et du directeur 

général 

BAKARI 

TRAORE 
978-2-343-06335-5 17.030 

Rp.E1 



CATALOGUE PHYSIQUE DES OUVRAGES DE LA LIBRAIRIE L’HARMATTAN-CAMEROUN 

 

Rédigée par SUA CLAUDIA KELLY ARMELLE 

658.40DIA 

188 Le management stratégique des 

entreprises : Guide opérationnel 

pour le manager junior 

Mahady DIALLO 978-2-343-17280-4 26.200 

Rp.E1 

658.40EVA 

189 Le contrôle de gestion dans les 

collectivités territoriales : Une 

approche sociologique 

Emmanuel 

EVAH-MANGA 
978-2-336-00150-0 28.165 

Rp.E1 

658.40TAP 

190 La spiritualité un facteur de 

performance du leadership : 

Expérience de dirigeants en 

France et au Gabon 

Faviola TAPOYO 978-2-343-18149-3 15.065 

Rp.E1 

658.42 
191 L'entreprise, l'ingénieur et le 

pouvoir : sous le signe de zodiac 

Olivier 

ZARROUATI 
978-2-343-23495-3 16.375 

Rp.E1 

658.80ABB 

192 Les pratiques marketing dans le 

secteur informel : une 

appréhension par les détaillantes 

du secteur informel Camerounais 

Bilguissou ABBA 978-2-343-10592-5 25.545 

Rp.E1 

 

700 ARTS- BEAUX ARTS –ARTS DECORATIFS 

 

700BEL 
193 

Pour un autre regard sur l'art beti 
Bienvenu Cyrille 

BELA 
978-2-343-00549-2 9.825 

Rv.E1 

730ESS 
194 

L'art tikar au Cameroun 
Joseph-Marie 

ESSOMBA 
2-7384-9311-4 17.685 

Rv.E1 

741.56CAS 

195 
L'histoire de la bande dessinée au 

Cameroun  

Christophe 

CASSIAU-

HAURIE 

978-2-343-08333-9 13.100 

Rv.E1 



CATALOGUE PHYSIQUE DES OUVRAGES DE LA LIBRAIRIE L’HARMATTAN-CAMEROUN 

 

Rédigée par SUA CLAUDIA KELLY ARMELLE 

792MOD 

196 Noires mais blanches, blanches 

mais noires : Les figures 

féminines noires ou métisses au 

théâtre de Cléopâtre à Ourika 

Yasmine 

MODESTINE 
978-2-343-19731-9 12.445 

Rv.E1 

792NIB 

197 Les défis universels de l'art 

chorégraphique africain : Les 

pieds dans le plat en chansons 

avec la danse africaine 

Paul 

NIBASENGE 

N'KODIA 

978-2-343-09157-0 16.375 

Rv.E1 

793.73MBO 

198 
Mots croisés en langue basaa : 

Minlugga mi bibuk ni basaa 

Etienne Gérard 

MBOUI 

BILONG 

978-2-343-03493-5 9.825 

Rv.E1 

793MEK 
199 

Le jeu du songo : Reflet du social 
Jean-Marcel 

MEKA OBAM 
978-2-296-05677-0 5.240 

Rv.E1 

800 LITTERATURE 

840BED 

200 L'écriture fragmentaire dans les 

productions africaines 

contemporaines 

Damien BEDE 978-2-343-06166-5 15.720 

Rl.E1 

843.00DIA 

201 Le romancier négro-africain 

francophone et la question des 

indépendances africaines : 1970-

2000 

Djibril DIALLO 

FALEME 
978-2-343-20093-4 22.925 

Rl.E1 

843DAN 

202 

Le génie du mal :L'assaut des 

enfants- soldats 
Justin DANWE 978-2-296-99059-3 10.480 

Rl.E1 



CATALOGUE PHYSIQUE DES OUVRAGES DE LA LIBRAIRIE L’HARMATTAN-CAMEROUN 

 

Rédigée par SUA CLAUDIA KELLY ARMELLE 

900 HISTOIRE – GEOGRAPHIE 

930.1ELO 

203 Archéologie des interfaces : Une 

approche de saisie et d'explication 

des systèmes socioculturels 

Martin ELOUGA 978-2-343-10421-8 11.135 

Rx.E1 

960.32BON 

204 Le défi de l'autodétermination 

africaine : Problème 

d'organisation 

Ado-Dieumerci 

BONYANGA 

BOKELE 

978-2-343-11060-8 15.720 

Rx.E1 

960BRI 
205 Utilisation des plantes par les 

pygmées baka 
Robert Brisson 978-2-296-54198-6 18.340 

Rx.E1 

960ELA 
206 Cheick Anta Diop ou l'honneur 

de penser 
Jean-Marc ELA 2-7384-0463-4 9.170 

Rx.E1 

960HAM 
207 La place du roi et de la noblesse 

des kam en pays bamiléké 
Gabriel Hamani 978-2-343-00240-8 15.065 

Rx.E1 

960HAR 

208 La nouvelle diplomatique 

économique en Afrique : 

paradigmes et modèles 

Mohamed 

HARAKAT 
978-2-343-20259-4 27.510 

Rx.E1 

960TCH 
209 Guide culturel et touristique de la 

province de l'Ouest du Cameroun 

Martial Sophonie 

TCHETGNA 
978-2-296-99081-4 11.790 

Rx.E1 

960ZEL 

210 Le Nord-Cameroun à l'épreuve 

des pluralismes : Quand les 

sciences interrogent 

Alawadi ZELAO 978-2-296-96262-0 17.685 

Rx.E1 

965MAR 

211 L'eau, la terre, les hommes : 

Passé et présent des Oasis 

Occidentales (Algérie)  

Nadir MAROUF 978-2-296-13111-8 19.650 

Rx.E1 

966.83DJI 

212 Le refus de la colonisation dans 

l'ancien royaume de Danxome 

1875-1894 : Gbehanzin et Ago-li-

Joseph Adrien 

DJIVO 
978-2-343-01106-6 26.200 

Rx.E1 



CATALOGUE PHYSIQUE DES OUVRAGES DE LA LIBRAIRIE L’HARMATTAN-CAMEROUN 

 

Rédigée par SUA CLAUDIA KELLY ARMELLE 

Agbo 

966KOM 

213 Le rôle de la monnaie dans le 

développement économique et 

social de l'Ouest africain 

Victor KOMLA 

ALIPUI 
978-2-343-19518-6 22.270 

Rx.E1 

966MED 
214 BENIN : Constitution et 

documents politiques 
Nicaise MEDE 978-2-343-20171-9 23.580 

Rx.E1 

966NDI 
215 La parole chez les seereer : 

Anthropologie et langage 

A.Raphael 

NDIAYE 
978-2-343-20923-4 22.270 

Rx.E1 

967.11COL 

216 Le roi Njoya : Créateur de 

civilisation et précurseur de la 

renaissance africaine 

Colloque 

international Roi 

Njoya 

978-2-343-03938-1 25.545 

Rx.E1 

967.11KPW 

217 Le martyr de Daniel AWONG 

ANGO et la gestion de son 

héritage au Cameroun 1946-1966 

: Un pan de l'histoire politique et 

sociale du Cameroun 

contemporain revisité 

KPWANG 

Robert K. 
978-2-343-11405-7 25.545 

Rx.E1 

967.11MOT 
218 

Le défi paysan en Afrique 
MOTAZE 

AKAM 
2-7384-0625-4 11.550 

Rx.E1 

967.11OMG 

219 Culture et émergence d'une nation 

: Pour une approche humaniste du 

développement au Cameroun 

Richard Laurent 

OMGBA 
978-2-343-10538-3 19.650 

Rx.E1 

967.11SOU 220 Douala: un siècle en image. Jacques Soulillou 978-2-343-13815-2 18.995 Rx.E1 

967.24NGA 

221 Une société traditionnelle du 

Congo-Brazzaville : La 

dynamique des moye 

René 

NGATSAKO 
978-2-343-10095-1 11.135 

Rx.E1 



CATALOGUE PHYSIQUE DES OUVRAGES DE LA LIBRAIRIE L’HARMATTAN-CAMEROUN 

 

Rédigée par SUA CLAUDIA KELLY ARMELLE 

967EBA 

222 Sangmélima : Histoire coloniale 

d'une ville forestière du sud- 

Cameroun politique- économie-

société (1907-1960) 

Raymond 

EBALE 
978-2-343-18055-7 24.890 

Rx.E1 

967MVE 
223 Démocratie et mutation 

culturelles en Afrique noire 

Marc MVE 

BEKALE 
2-7475-8655-3 7.860 

Rx.E1 

967POK 

224 
Cameroun : Regards croisés sur 

les nineties 

Williams 

POKAM 

KAMDEM 

978-2-343-19421-9 18.340 

Rx.E1 

970CHE 
225 Interculturalité et créolisation en 

Guyane française 

Bernard 

CHERUBINI 
2-7475-2515-5 15.065 

Rx.E1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CATALOGUE PHYSIQUE DES OUVRAGES DE LA LIBRAIRIE L’HARMATTAN-CAMEROUN 

 

Rédigée par SUA CLAUDIA KELLY ARMELLE 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CATALOGUE PHYSIQUE DES OUVRAGES DE LA LIBRAIRIE L’HARMATTAN-CAMEROUN 

 

Rédigée par SUA CLAUDIA KELLY ARMELLE 

REFERENCES 

 
BACCONNIER, B. (1996). LA CLASSIFICATION DECIMALE DE DEWEY ET SES APPLICATIONS EN C.D.I. Lyon: Université 

Lumière, Ecole Nationale Supérieure des Sciences de l’Information et des bibliothèques Villeurbanne. 

CLAIRE GUINCHAT, M. M. (1990). Introduction générale aux Sciences et techniques de l’information et de la communication (éd. 

Nouvelle édition). UNESCO. 

Classement livre,CDI, Dewey. (s.d.). 

documentation, S. c. (s.d.). Savoir rédiger des références bibliographiques. Paris: Université Paris Dauphine. 

Formation des bibliothécaires et des documentalistes : normes pour l’épreuve decatalogage : références bibliographiques , parties 

composantes, cartes. (1998). Paris: AFNOR. 

IFLA. (2008). Description bibliographique internationale normalisée (ISBD). Paris: Bibliothèque nationale de France. Consulté le 

Octobre 2022 

Rennes, B. M. (2009). Classification Dewey Abrege. Rennes: Secteur Adulte. 

 

 

 

 

 

 

 



CATALOGUE PHYSIQUE DES OUVRAGES DE LA LIBRAIRIE L’HARMATTAN-CAMEROUN 

 

Rédigée par SUA CLAUDIA KELLY ARMELLE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INDEX 



CATALOGUE PHYSIQUE DES OUVRAGES DE LA LIBRAIRIE L’HARMATTAN-CAMEROUN 

 

Rédigée par SUA CLAUDIA KELLY ARMELLE 

 

INDEX TITRES 

 

 

 

A 

A quoi et comment dépenser son argent ? Hommes et femmes face aux mutations globales de la consommation.   56 

Afrique : Ton développement en question   96 

Agents publics, pouvoirs et terroirs en Afrique   150 

ALIOUNE DIOP et le dépassement du conflit identité africaine- catholicisme    22 

Alliances à plaisanterie proverbes et contes en Afrique de la tradition: Pour une société d'entraide, de solidarité et justice    75 

Allocation des ressources humaines et stratégies des acteurs sur le marché du travail : Le concept de surqualification et évidence 

empirique au Cameroun   108 

Améliorer l'efficacité de l'Etat au Cameroun : Proposition pour l'action    152 

Argent et socialité dans le Cameroun moderne : Entre retour du potlatch, éthos de la distinction et vacuité idéologique  76 

Autonomie financière et gestion des biens dans les jeunes Eglises d'Afrique    26 

C 

Cahiers de l'IREA N°30-2019 : Vision sociologique et anthropologique  68 

Cameroon a lion deeply asleep : building a new Cameroon   135 



CATALOGUE PHYSIQUE DES OUVRAGES DE LA LIBRAIRIE L’HARMATTAN-CAMEROUN 

 

Rédigée par SUA CLAUDIA KELLY ARMELLE 

Cameroun : Regards croisés sur les nineties   224 

Changements climatiques : leur impact sur la protection de la biodiversité d'Afrique centrale.    124 

Chefferie de bandjoun, le pari de l'excellence : le festival msem todjom à la une  48 

Chez les pygmées baka du Cameroun : voyage dans l'altérité   50 

Clitorisation de la fille mushi : antithèse de la mutilation génitale féminine    161 

Coévolution, culture d'entreprise et philosophie économique : Au-delà du conflit entre l'économie et la société    38 

Commerce, investissement et développement durable en Afrique    98 

Comprendre l'économie internationale : L'économie pour tous   127 

Conflits, coutume et deuil en Afrique subsaharienne : Négociations, transactions sociales et compromis parmi les bamiléké de l'Ouest 

Cameroun   162 

Conscience occidentale et fables océaniennes : La dynamique de la contradiction   35 

Construction à la déconstruction : des théories conventionnelles sur le développement de l'Afrique   86 

Contributions à une herméneutique du mythe   14 

Croissance économique : Une perspective africaine   101 

Culture et émergence d'une nation : Pour une approche humaniste du développement au Cameroun    219 

D 

De la burqa afghane à la hijabiste mondialisée   42 

De la reine de Saba à Michelle OBAMA : Africaines; héroïnes d'hier et d'aujourd'hui   41 

De l'Adamawa à l’Adamaoua : Histoire, enjeux et perspectives pour le Nord-Cameroun   67 

Démocratie et mutation culturelles en Afrique noire    223,  

Dermatologie et médecines alternatives : Soigner le ndoxum siti au Sénégal   180,  



CATALOGUE PHYSIQUE DES OUVRAGES DE LA LIBRAIRIE L’HARMATTAN-CAMEROUN 

 

Rédigée par SUA CLAUDIA KELLY ARMELLE 

Des francs cfa et des banques : De la banque du Sénégal à la BIAO-Sénégal   95 

Dialogue social : Une urgence pour l'entreprise   112 

Dictionnaire phonétique Bamiléké et proverbes: clés pour la compréhension.   170 

Didactica y habilidades comunicativas.   166 

Discours anti-sorcellerie dans les pentecôtismes camerounais    27 

Discours sur l'afro-modernité: Pour une herméneutique de la pensée africaine    78 

Douala et la répartition spatiale des entreprises : Polarisation et fragmentation  132, 22 

Droit bancaire : Notions, mécanismes et protections pénales  115, 20 

E 

Economie de la CEMAC : Croissance économique, intégration régionale, capital humain, emplois et pauvreté    143 

Economie des organisations : Tendances actuelles   131 

Economie du Sénégal : Revues analytiques transversales   134 

Eléments de syntaxe appliqués au boulou: approche minimaliste.  169 

Enfants au travail : Le paradoxe de la nécessité et du choix   111 

Entreprendre aujourd'hui, les fondamentaux : Stratégies à la création de l'entreprise, étude de marché; action commerciale   184 

Entreprise moderne et culture africaine: Quelle stratégie de management?   186 

Esclavage: enjeux d'hier à aujourd’hui   29 

Espaces, paix et sémiosis : Le Cameroun au début du troisième millénaire  37 

Essai sur la sémiotique d'une civilisation en mutation; le génie africain est de retour.  52 

Exploitation forestière au Cameroun : Rouages et extraits de la réglementation    121 

Exposer l'esclavage : méthodologies et pratiques   55 



CATALOGUE PHYSIQUE DES OUVRAGES DE LA LIBRAIRIE L’HARMATTAN-CAMEROUN 

 

Rédigée par SUA CLAUDIA KELLY ARMELLE 

F 

Famille et santé en Afrique : Regards croisés sur les expériences du Cameroun et du Benin   65 

Foi et modernité africaine: L'anticipation du règne de Dieu en Afrique   21 

G 

Georges balandier et l'Afrique   33 

Gouvernance de l'eau : Un mouvement de réforme perpétuelle?   122 

Gouvernance d'entreprise en Afrique : Guide de l'administration et du directeur général   187 

Guide pratique de la famille musulmane : Assurer l'harmonie du couple    28 

H 

Hépatites virales en mots simples   179 

Héritage parenté et propreté: en Franche-Comté du XIIIe siècle à nos jours   160 

Histoire du pétrole   97 

Histoires et chroniques d'une tribu bulu du sud-Cameroun: Les Yemeyema'a de Nkongmekak   47 

Historicité et rationalité de la démocratie africaine : Essai de philosophie politique   81 

I 

Impossible Afrique sans le social : Précis de sociologie du souterrain    73 

Initiation à la comptabilité générale adaptée aux normes IFRS   183 

Intelligence économique (IEC)  181 



CATALOGUE PHYSIQUE DES OUVRAGES DE LA LIBRAIRIE L’HARMATTAN-CAMEROUN 

 

Rédigée par SUA CLAUDIA KELLY ARMELLE 

Interculturalité et créolisation en Guyane française  225 

Introduction à l' anthropologie numérale : Dans les cultures négro-africaines   66 

Itinéraire d'un entrepreneur africain : Expérience à partir du crowdfunding, levier de l'entrepreneuriat    185 

J 

Joseph TONDA: Entre imaginaires et connaissance   32 

L 

La biotechnologie au feu de l'éthique    7 

La crise de la chefferie traditionnelle en Afrique au sud du Sahara   54 

La cuisine est un langage   159 

La douane camerounaise à l'ère de la facilitation des échanges commerciaux   128 

La logistique de l'aval pétrolier dans les pays de la CEMAC : Révélateur et facteur des disparités socio-spaciales d'accès aux produits 

pétroliers   123 

La médecine formatée : médecins et malades face aux nouvelles technologies   172 

La médecine traditionnelle : Approche éthique et épistémologique de la médecine au Gabon   60 

La microfinance entre utilité sociale et rentabilité financière   119 

La nature entre rationalité et spiritualité   10 

La politique pétrolière de la France de 1861 à 1974 : à travers le rôle de la compagnie privée Desmarais Frères   130 

La procréation médicalement assistée: le droit centrafricain à l'épreuve des faits.   144 

La profession hôtelière en  zone CEMAC : Eléments d'éthique et de déontologie     140 

La recherche africaine face au défi de l' excellence scientifique   30 



CATALOGUE PHYSIQUE DES OUVRAGES DE LA LIBRAIRIE L’HARMATTAN-CAMEROUN 

 

Rédigée par SUA CLAUDIA KELLY ARMELLE 

La renaissance de la chefferie Milombé du Nord Makombé dans le littoral camerounais (XIXe s.-2015) :Une contribution historique à 

la connaissance des peuples du Cameroun   79 

La sécurité routière: Une réussite française, un défi pour la francophonie    156 

La solidarité africaine une valeur culturelle en voie de disparition? : Cas des lubas du grand Kasaï   77 

La sorcellerie dans la mentalité africaine   3 

La spiritualité un facteur de performance du leadership : Expérience de dirigeants en France et au Gabon   190 

La syntaxe de la négation du boulou.   168, 26 

La théorie générale de John Maynard Keynes : Un cinquantenaire    85 

La tragédie du peuple fang : essai d'anthropologie sociale africaine   45 

La vérité est -elle éternelle ou éternelle et sempiternelle?    6 

La violence scolaire au Cameroun : Anthropologie d'un fait quotidien    57 

L'administrateur civil au service du citoyen et de la défense du bien commun: De la territoriale au gouvernement aux cotés des 

présidents Seyni Kountché,Ali Saibou    151 

L'Afrique dans la modernité néolibérale : Responsabilités éthiques des multinationales capitalistes  9 

L'Afrique face au défi de la technoscience, histoire et enjeux   74 

Langue,économie et mondialisation   58 

Largent   105, 18 

Le Cameroun : jardin sacré de la débrouillardise    91 

Le christianisme : une affaire africaine    19 

Le contrôle de gestion dans les collectivités territoriales : Une approche sociologique   189 

Le décollage économique de l'Afrique   136 

Le dialogue des civilisations : "soi" et "l'autre"    39 



CATALOGUE PHYSIQUE DES OUVRAGES DE LA LIBRAIRIE L’HARMATTAN-CAMEROUN 

 

Rédigée par SUA CLAUDIA KELLY ARMELLE 

Le génie du mal :L'assaut des enfants- soldats    202 

Le jeu du songo : Reflet du social   199 

Le management stratégique des entreprises : Guide opérationnel pour le manager junior   188 

Le Nord-Cameroun à l'épreuve des pluralismes : Quand les sciences interrogent  210 

Le plein-emploi dans le respect de l'économie durable et humaine   109 

Le président de la république en Afrique noire francophone : Genèse mutations et avenir de la fonction    155 

Le proverbe: forme, fonction et sens en pays tupuri ( Tchad-Cameroun)   163 

Le refus de la colonisation dans l'ancien royaume de Danxome 1875-1894 : Gbehanzin et Ago-li-Agbo   212 

Le rite tsoo chez les bene du Cameroun: Renaissance de rituels traditionnels chez les catholiques africains   71 

Le romancier négro-africain francophone et la question des indépendances africaines : 1970-2000    201 

Le second ou nouveau testament de la bible:  Extraits commentés  18 

Le social et le développement en Afrique  53 

L'économie centrafricaine : Pour rompre avec la logique de rente    104 

L'économie informelle en Afrique subsaharienne   118, 20 

L'écriture fragmentaire dans les productions africaines contemporaines    200 

L'entreprise, l'ingénieur et le pouvoir : sous le signe de zodiac  191 

Les  finances publiques dans l'UEMOA : Le budget du Sénégal   125 

Les aides économiques locales: de quel droit?   147 

Les babitchoua: parenté; chefferie et résistance aux Allemands dans le sud-est bamiléké   43 

Les banques et le dispositif préventif anti-blanchiment des capitaux : Analyse de la mise en œuvre au Cameroun et en France    145 

Les biotechnologies au feu de l'éthique   8 



CATALOGUE PHYSIQUE DES OUVRAGES DE LA LIBRAIRIE L’HARMATTAN-CAMEROUN 

 

Rédigée par SUA CLAUDIA KELLY ARMELLE 

Les chefferies traditionnelles africaines face à la dynamique des réformes territoriales: contribution à l'étude des processus de 

décentralisation.    146 

Les difficultés de recrutement en période de chômage   110 

Les enfants de la rue au Cameroun : Itinérance, histoire et histoires de vie   49 

Les évolutions du régionalisme africain : Le fonctionnement des communautés économiques régionales    103 

Les Evondo, Ehondo, Aby et les autre Betsenga: migrations et sédentarité du XVIIe siècle à nos jours.   72 

Les fondamentaux de la consolidation et de la combinaison : En référentiel comptable OHADA révisé    182 

Les hydrocarbures dans le monde, en Afrique et au Cameroun    100 

Les images du sacré importé et le système de croyances bamiléké : Une relation de collision ou de collusion?    69 

Les jeunes filles "soutiens de famille" à Yaoundé : analyse sociologique d'un phénomène répandu mais invisible   46 

Les médecins en Afrique et la sorcellerie : Une herméneutique de leur rencontre   174 

Les micro-unités informelles de santé au Cameroun  157 

Les normes internationales du travail entre global et local: étude internationale et comparée de l'interprétation des instruments de 

l'OIT.   148 

Les objectifs du millénaire pour le développement ( OMD ) face à la réalité camerounaise   93 

Les pharmaciens   175 

Les pires formes de travail des enfants à Kinshasa   113 

Les pratiques marketing dans le secteur informel : une appréhension par les détaillantes du secteur informel Camerounais   192 

Les religions traditionnelles des Bamiléké   64 

Les sentiers initiatiques : exemple des "chambres" mpoo-bassa du Cameroun   34 

Les tikar du Cameroun central : ethnogenèse, culture et relations avec les peuples voisins    44 

L'EST-Cameroun de 1905 à 1960 : De la mise en valeur à la marginalisation   107 



CATALOGUE PHYSIQUE DES OUVRAGES DE LA LIBRAIRIE L’HARMATTAN-CAMEROUN 

 

Rédigée par SUA CLAUDIA KELLY ARMELLE 

L'Etat de l'économie camerounaise   92 

L'hopital déridé   173 

L'hypothèse panafricaniste   80 

L'occidentalisation des maasai du Kenya      83 

Loi naturelle et procréation médicalement assistée: Questions fondamentales de bioéthique et d'éthique biomédicale   24 

L'ordre vestimentaire : De la distinction par l'habillement à la culture de l'élégance   63 

L'urgence d'une révolution agricole au Cameroun    141  

M 

Macrodynamique      84 

Macroéconomie moderne   142 

Maladies paranormales et rationalités : contributions à l'épistémologie de la santé   176 

Marché médiatique de la guérison divine au Cameroun    20 

Médecine et sociétés secrètes au Cameroun :Prévention et soins précoloniaux yezum   177 

Médecine traditionnelle et médecine scientifique : Pour une médecine interculturelle en Afrique   178 

Mineurs ou jeunes adultes migrants?   5 

Minoration linguistique: causes, conséquences et thérapies        59 

Mots croisés en langue basaa : Minlugga mi bibuk ni basaa      198 

Mythes et réalités de l'identité culturelle africaine    31, 10 

N 

Noires mais blanches, blanches mais noires : Les figures féminines noires ou métisses au théâtre de Cléopâtre à Ourika   196 



CATALOGUE PHYSIQUE DES OUVRAGES DE LA LIBRAIRIE L’HARMATTAN-CAMEROUN 

 

Rédigée par SUA CLAUDIA KELLY ARMELLE 

Nouvelle géopolitique de l'agriculture et de l'alimentation : Quelles politiques publiques de sécurité alimentaire au Cameroun?  129 

P 

Parlons Bamoun.   171 

Parlons Douala: langue bantoue du Cameroun.   165 

Parlons Tpuri: Cameroun et Tchad.  167 

Penser les innovations sociales dans le développement durable : De la guerre à la paix     102 

Philosophies et théologies au XXIe siècle: Acte du colloque des 7-8-9 juillet 2016   12 

PIERRE MEINRAD HEBGA: Philosophie et anthropologie   15 

Pour en finir avec la stagnation économique française   137 

Pour en finir avec les religions    16 

Pour sauver la terre : l'espèce humaine dit-elle disparaitre?  17 

Pour un autre regard sur l'art beti   193 

Pour une participation des jeunes à la vie publique: engagez-vous    36 

Pourquoi la dévaluation du franc cfa était-elle vouée à l'échec au Gabon?    94 

Pouvoir et responsabilité au sein de l'administration décentralisée    154 

Pratiques de développement durable en Afrique : politiques, processus et innovations    138 

Problématique foncière et gestion des conflits en Afrique noire    120 

Propédeutique à l' Anthropologie sociale et culturelle    70 

Proverbes basaa du Cameroun : mangèn ma bassa ba kamèrun  158 

Proverbes bassa.  164 



CATALOGUE PHYSIQUE DES OUVRAGES DE LA LIBRAIRIE L’HARMATTAN-CAMEROUN 

 

Rédigée par SUA CLAUDIA KELLY ARMELLE 

R 

Racines de la condition humaine    1 

Réflexions sur le développement durable en Afrique : Sous l'angle des lettres et des sciences humaines et sociales     139 

Réforme bancaire dans l'espace UEMOA : Transition et stratégie   116 

Réformes fiscales en Afrique : Le management du changement   99 

Repenser l'administration publique en Afrique   153 

S 

Sangmélima : Histoire coloniale d'une ville forestière du sud- Cameroun politique- économie-société (1907-1960)   222 

Sexe et société en Afrique noire.   51 

Société numérique    40 

Soigner par la démocratie: essai de thérapie systémique en individuel.   61 

Solidarité et compétences idéologies et pratiques    126 

Spatialité et développement économique à Douala : Entre le hasard et la nécessité    89 

Sports, identités culturelles et développement en Afrique noire francophone : La sociologie des jeux traditionnels et du sport moderne 

au Congo-Brazzaville    62 

Survivre dans les pays en développement : Approches du secteur informel   87 

T 

The silent speaker: women and the moon   4 

Transition et ouverture de l'économie Russe ( 1992-2002) :Pour une économie institutionnelle du changement   88 



CATALOGUE PHYSIQUE DES OUVRAGES DE LA LIBRAIRIE L’HARMATTAN-CAMEROUN 

 

Rédigée par SUA CLAUDIA KELLY ARMELLE 

Travail, competences et adaptabilité   114 

U 

Une nouvelle énergie pour l'Afrique : 45qns de coopération à contre-courant au sahel   133 

Une relecture africaine de la sacramentalité du mariage: Une théologie nuptiale de la divine alliance    25 

Utopies noires, utopies roses: Politiques au temps des lumières   13 

V 

Valeurs fondamentales parfaites et développement de l'Afrique: de la renaissance aux lumières africaines.  

Vatican II et la parenté responsable : Histoire et analyse de Gaudium et spés 50 

Vingt ans d'institutions monétaires Ouest-Africaines 1955-1975 : mémoires   90 

W 

What ethics for transhumanism?: Enhanced men and post humans soon in Africa   11, 8 

Z 

Zone Franc : Outil de développement ou de domination ? Le cas des Etats africains   117

 

 

 



CATALOGUE PHYSIQUE DES OUVRAGES DE LA LIBRAIRIE L’HARMATTAN-CAMEROUN 

 

Rédigée par SUA CLAUDIA KELLY ARMELLE 

INDEX AUTEURS 

 

A 

A.Raphael NDIAYE    215 

Abdourahmane DIOUKHANE  125 

Abou NDIAYE  63, 13 

Ado-Dieumerci BONYANGA BOKELE    204 

Ahmed Kherraz   36 

Alawadi ZELAO  210 

Albert MOUTOUDOU   80 

Albert Ze Ebanga   168, 169 

Alexandre NSHUE MOKIME   101 

Alexis Clotaire BASSOLE    68, 

Alphonse Zozime TAMEKAMTA   141 

Amin JAFARI   115 

André Julien MBEM    31 

André-Marie Manga    166 

Ange Bergson LENDJA NGNEMZUE    43 

Annie IBRAHIM     13 

Annie Laurence SIKALI    140 

Antoine NGAKOSSO          99 

AOUA B. LY-TALL  41 

Arnaud DU CREST    110 

Augustin RAMAZANI BISHWENDE  9 

Augustin TCHAMENI   103 

Augustion Kongatoua Kossonzo    144 

Azzedine GHOUFRANE   98 

B 

BAKARI TRAORE   187 

Bellnoun-Momha   164 

Bernard CHERUBINI   225 

Bernard HOURS   126 

Bernard KELAKA   4 

Bernard RIGO   35, 10 

Bienvenu Cyrille BELA   193 

Bilguissou ABBA   192 

Boniface BAOULE SEKE  3 

Borel TAGUIA KANA    185, 28 

Brice-Voltaire ETOU OBAMI    182 



CATALOGUE PHYSIQUE DES OUVRAGES DE LA LIBRAIRIE L’HARMATTAN-CAMEROUN 

 

Rédigée par SUA CLAUDIA KELLY ARMELLE 

C 

Carol MANN    42 

Charles-Robert DIMI    81 

Chéibane COULIBALY    120 

Christian GERONDEAU    156, 

Christian Mbarga  Awono   72 

Christophe CASSIAU-HAURIE    195 

Christophe SIGNIE    79 

Claude BRUNIER-COULIN  12 

Claude DURAND     7 

Claude DURAND     8 

Claude NJOMGANG     84 

Claver BOUNDJA   21 

Colloque international Roi Njoya    216 

CUVIPREN   158 

D 

Damien BEDE   200 

Demba Moussa DEMBELE   86 

Denis HANOT    175 

Didier VRANCKEN   173 

Djibril DIALLO FALEME    201 

Donatien NSHOLE BABULA   25 

E 

Ebenezer NJOH MOUELLE   11 

Elhadji Mourirou NDIAYE  134 

Elie SADIGH   109 

Elvire MENDO    157 

Emile KENMOGNE   176 

Emmanuel EVAH-MANGA    189 

Emmanuel Matateyou   171 

Epiphane MOUVONDO   123 

Erik Essousse  2 

Etienne Gérard MBOUI BILONG    198 

Etienne LOCK   22 

Etienne SAHA TCHINDA    64 

EYA MOANE   45 

F 

Fatimata LY    180 

Faviola TAPOYO     190 

Fernando V. Ramirez Rozzi  50 



CATALOGUE PHYSIQUE DES OUVRAGES DE LA LIBRAIRIE L’HARMATTAN-CAMEROUN 

 

Rédigée par SUA CLAUDIA KELLY ARMELLE 

Florent BEDECARRATS   119 

François PERRET   137 

François STANKIEWICZ   11 

Françoise VERGES   55 

Frédéric Joel AIVO   155 

Frithjof SCHUON  1 

G 

Gabriel Hamani   207 

Garba Salime Abdel TITILOKPE    116 

Gerald Arnaud   29 

Gérard FOUNOUNI-FARDE   127 

Gustave NGUEDA NDIEFOUO    128 

Guy PENDELIAU   184 

H 

Hamadou ADAMA   67, 

Heinrich ANKER  38 

Henri Brice AFANE   150 

Henri-Christian ABO EYAFA'A   121 

Honoré Anne-Laure BONJAWO   46 

Honoré MIMCHE  65 

Hubert LANDIER   112 

I 

Isabelle Guerin   56, 

Ismaila DATIDJO   69 

Issofou NJIFEN   108 

J 

Jacques FAME NDONGO   52 

Jacques Janvier Rop's OKOUE EDOU   94 

Jacques Soulillou   220 

Jacques-Michel LACROIX   172 

Jean Isidore NKONDOG   19 

Jean NZIEH ENGONO    78,  49 

Jean Paul BALGA  163 

Jean-Baptiste N. WAGO    117, 104 

Jean-Baptiste NGUINI EFFA   100 

Jean-Claude ELOUNDOU   96 

Jean-Claude MBARGA   37 

Jean-Claude TCHATCHOUANG   136 

Jean-Fidèle OMGBA     153 

Jean-François NGANDU KAMUMGA   77 



CATALOGUE PHYSIQUE DES OUVRAGES DE LA LIBRAIRIE L’HARMATTAN-CAMEROUN 

 

Rédigée par SUA CLAUDIA KELLY ARMELLE 

Jean-Marc ELA    206,  30 

Jean-Marcel MEKA OBAM   199 

Jean-Pierre OMBOLO  51, 12 

Jean-Pierre SIRONNEAU  14 

Jean-Roger ESSOMBE EDIMO NYA     89, 132 

Joseph Adrien DJIVO     212 

Joseph Arthur MONDIMO ABENDJE     113 

Joseph BOUZOUNGOULA    62 

Joseph-Eric NNOMENKO'O  93 

Josephine WOUANGO   106 

Joseph-Marie ESSOMBA   194 

Josiane STOESSEL-RITZ   102 

Julien VERCUEIL    88 

Justin DANWE   202 

K 

KENGNE FODOUOP   48 

Koko Adiki Tovenim   146 

Kolyang Dina Taïwé    167 

Komi DJADE   118,  

KPWANG Robert K.     217 

L 

Laure Nathalie TSOBGNI DJOUMETIO    145 

Linus PATEM   135 

Louise FINES   111 

Luc ONAMBELE   24, 9 

Lucie ZOUYA MIMBANG   107 

Lucien Fotso Tuekam Tekapta   170 

M 

M. BENSAID   131 

Mahady DIALLO   188 

Mahamadou DANDA  151 

Mana Saeed AL-OTAIBA  39 

Marc MVE BEKALE   223 

Marie Désirée SOL AMOUGOU    59 

Marie-Claire WEBER-LEFEUVRE    18 

Marie-Rose MORO   5 

Martial Sophonie TCHETGNA    209 

Martin ELOUGA   203 

Martin ELOUGA   44 

Matthieu Zolomian   149 



CATALOGUE PHYSIQUE DES OUVRAGES DE LA LIBRAIRIE L’HARMATTAN-CAMEROUN 

 

Rédigée par SUA CLAUDIA KELLY ARMELLE 

Maurice EZRAN   97 

MBONJI EDJENGUELE   57,  70 

Michel PERRET   159 

Michel WIEVIORKA   105 

Michelle SALITOT    160 

Modeste  NKUTCHET  92 

Mohamadou DIOP  95 

Mohamed HARAKAT   208 

Mohamed SASSI   130,  

MOTAZE AKAM   53,  218,  73 

Moustapha KASSE   143 

Moustapha TAMBA   33 

MWAMBA MPUTU Baudouin   74 

N 

Nadir MAROUF   211 

Nicaise MEDE   214 

Nicolas MONTEILLET    177 

Njoya OUDOU   179 

NKERE NTANDA NKINGI   161 

Noel Bertrand BOUNDZANGA    32 

Noel SOFACK   129 

O 

Olivier NKULU KABAMBA    174 

Olivier Renaudie   147 

Olivier ZARROUATI    191 

Oscar ASSOUMOU MENYE  183 

Ousmane KABA    142 

P 

Paolo GIGLIO   133 

Patrice GARIN   122 

Patrick MAURISSON  85 

Paul ABOUNA   66 

Paul AMARY    186 

Paul ARIES   17 

Paul BATIBONAK   20 

Paul BODSON   87 

Paul N'DA   75, 

Paul NIBASENGE N'KODIA   197 

Philémon EFADEN   47 

Philippe Laburthe-Tolra   71 

Pierre KOULODJI   23 



CATALOGUE PHYSIQUE DES OUVRAGES DE LA LIBRAIRIE L’HARMATTAN-CAMEROUN 

 

Rédigée par SUA CLAUDIA KELLY ARMELLE 

Pierre MORLANNE   16 

R 

Raymond EBALE   222 

René NGATSAKO   221 

Richard Laurent OMGBA   219 

Richard MBEP    34 

Richid Nacer   148 

Robert Brisson   205 

Robert JULIENNE   90 

Robert NDEBI BIYA   15 

S 

Sabine NDZENGUE AMOA  124 

Sariette BATIBONAK   27 

Silvia RECCHI  26, 

Simon-Pierre E. MVONE-NDONG   178,  10,   60 

Sosthène NGA EFOUBA   54 

Stéphane Claude M'BAFOU   152 

Steve William AZEUMO   181 

T 

Tadeusz KOTARBINSKI    6 

Ténin DIABATE TOURE   28 

Thomas WILL   61 

Tiphaine ZETLAOUI  40 

Tony JOUZEL    154 

V 

Valentin NGA NDONGO  76 

Valérie Ewane   16 

Valerie ROUAMBA-OUEDRAOGO    138   ,139 

 Veronique MATEMNAGO TONLE    162, 25 

Victor KOMLA ALIPUI   213, 31 

W 

Williams POKAM KAMDEM   224 

X 

Xavier PERON  83 



CATALOGUE PHYSIQUE DES OUVRAGES DE LA LIBRAIRIE L’HARMATTAN-CAMEROUN 

 

Rédigée par SUA CLAUDIA KELLY ARMELLE 

Y Yasmine MODESTINE   196

 


